1

EDITAL n.º 055/2021 – SESP e SEED

OFERTA DE VAGAS AOS SUPLENTES DO NÚCLEO

O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

com base no item 15.2 do Edital 001/2021 SESP/SEED, DIVULGA oferta de vagas nos

Núcleos Regionais de Educação aos candidatos suplentes do processo seletivo destinado
a selecionar militares estaduais da reserva remunerada da PMPR voluntários, para compor
o Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários – Programa de Colégios Cívico-Militares
do Paraná (CMEIV – CC-M), nos termos deste Edital, na forma a seguir.

1.1 Os candidatos serão distribuídos dentro das vagas disponíveis no núcleo,

respeitada sua ordem de classificação, a fim de completar as vacâncias.

2.  VAGAS OFERTADAS E CLASSIFICAÇÃO POR NÚCLEO

NÚCLEO REGIONAL AMNORTE

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

ALMIRANTE TAMANDARÉ 06 02

COLOMBO 04 01

ITAPERUÇU 02 01

QUATRO BARRAS 02 01

RIO BRANCO DO SUL 04 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

AMN

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUA
ÇÃO

FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA RR SITUAÇÃO

1
1SGT LAURO

MARQUES
18 MONITOR 18/10/20 01/07/21

PODERÁ OPTAR
POR VAGA

NÚCLEO REGIONAL AMS

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

CAMPO LARGO 02 01

FAZENDA RIO GRANDE 05 01

MANDIRITUBA 02 01

QUITANDINHA 02 01

RIO NEGRO 05 02

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 05 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

                                                                                   2

AMS

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1

SD1C

IRINEU KONIK

16

MONITOR

23/04/92

01/04/16 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL APUCARANA

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

ARAPONGAS 05 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

APUCARANA

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
2SGT FABIANO

BRITO DA
SILVA

37

DIRETOR

13/08/18

07/05/19 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

APUCARANA

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
SUBTEN JORGE LUIZ

SCHMUKER

19

MONITOR

10/08/14

15/04/21 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

2
SUBTEN JOAO

MARTINS DE
SOUZA FILHO

19

MONITOR

10/08/19

25/12/20 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

3
SUBTEN VALDEMIR

FIRMINO
RAFAEL

18

MONITOR

19/12/18

07/12/20 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL CORNÉLIO PROCÓPIO

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

JATAIZINHO 02 -

SÃO JERÔNIMO DA SERRA 02 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

CORNÉLIO PROCÓPIO

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
CAP HAROLDO

ANTUNES
LOPES

23

DIRETOR

07/01/20

11/01/21 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

                                                                                   3

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

CORNÉLIO PROCÓPIO

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
2SGT CLAUDECI

ANTONIO
DOS SANTOS

20 MONITOR
21/04/14

17/04/14 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

2
CABO CARLOS

ROBERTO
ANTUNES

16 MONITOR
20/01/12

14/07/88 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL JACAREZINHO

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

CAMBARÁ 02 -

RIBEIRÃO CLARO 01 -

SANTO ANTÔNIO DA PLATINA 02 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

JACAREZINHO

POSTO/GR

AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA

PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA

RR

SITUAÇÃO

1
1SGT JOAO

CARLOS DE

SOUZA

23

DIRETOR

16/02/17

11/10/17 PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

JACAREZINHO

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1

1SGT
JOAO

CARLOS DE
SOUZA

16

MONITOR

16/02/17

11/10/17 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

2
2SGT AMARILDO

DONIZETE
CARDOSO DA

COSTA

16
MONITOR

25/04/17 21/02/18
PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

3
CABO ALVARO

BENEDITO DA

SILVA

15
MONITOR

15/02/05 27/09/05
PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

4
CABO MARCO

ANTONIO

FERREIRA

14
MONITOR

16/04/09 05/04/13
PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

5
SD1C VALDOMIRO

CARLOS DA

ROSA

12
MONITOR

24/07/00 19/02/20
PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

NÚCLEO REGIONAL LONDRINA

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

                                                                                   4

CAMBÉ 01 01

IBIPORÃ 01 01

LONDRINA 04 03

ROLÂNDIA 04 -

SERTANÓPOLIS 03 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

LONDRINA

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
SD1C ANTONIO

BINO DE
OLIVEIRA

19

MONITOR

06/10/80

25/10/04 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL MARINGÁ

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

ASTORGA 02 01

MANDAGUARI 01 -

MARIALVA 03 01

MARINGÁ 03 -

PAIÇANDU 03 01

SARANDI 03 -

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

MARINGÁ

POSTO/GR

AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA

PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA

RR

SITUAÇÃO

1

3SGT
ADOLFO

JUNIOR DE

ANDRADE

36

DIRETOR

04/11/14

27/08/18 PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

2

1SGT
GERALDO
NEGRELLI

62

DIRETOR

21/04/12

14/10/14 PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

3

2SGT
ABIMAEL
ANTONIO

DOS SANTOS

28

DIRETOR

19/12/10

21/06/13 PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

MARINGÁ

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
1SGT JOSE

CORDEIRO
20

MONITOR
04/09/15 10/08/15

PODERÁ
OPTAR POR

VAGA

2
SD1C ERNANDES

JOSE DOS
SANTOS

16
MONITOR

01/10/81 01/10/81
PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL PARANAGUÁ

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

                                                                                   5

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

ANTONINA 01 -

GUARATUBA 02 -

PARANAGUÁ - 02

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

PARANAGUÁ

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1

3SGT

ALEXANDRE

PURCINO

27 DIRETOR 10/08/19 03/02/20
PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

2

2SGT

SERGIO

FERNANDO
KOSSIN

21 DIRETOR 04/08/20 26/01/21
PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

3

SUBTEN

EDALBERTO

LOPES

17 DIRETOR 19/12/04 28/07/10
PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

PARANAGUÁ

POSTO/GR

AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA

PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA

RR

SITUAÇÃO

1

CABO

EDSON LUIZ

FREITAS DE
LIMA

12

MONITOR

01/04/06

01/12/15

PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL PONTA GROSSA

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

CASTRO 03 01

IMBITUVA 03 01

PIRAÍ DO SUL 02 -

PORTO AMAZONAS 02 01

TIBAGI 02 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

PONTA GROSSA

POSTO/GR

AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA

PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA

RR

SITUAÇÃO

1
SUBTEN WALDEMIR

GAIO FLORES
40

DIRETOR

12/11/18

01/07/21 PODERÁ
OPTAR POR

VAGA

2
2SGT FRANCISCO

DE ASSIS

RUTES

40 DIRETOR
19/12/12

06/02/17 PODERÁ

OPTAR POR

VAGA

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE MONITOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

PONTA GROSSA

POSTO/GR

AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA

PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA

RR

SITUAÇÃO

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

                                                                                   6

1

CABO

OSVALDO

LUIZ LAC-
ERDA

20

MONITOR

08/05/09

18/07/11 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL TOLEDO

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

GUAÍRA - 01

MARECHAL CÂNDIDO RONDON 04 01

TOLEDO 02 02

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

TOLEDO

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1

2SGT
GILBERTO
AFONSO

KOTZ

35

DIRETOR

10/08/15

04/04/17 PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

NÚCLEO REGIONAL UMUARAMA

MUNICÍPIO VAGAS MONITOR VAGAS DIRETOR

DOURADINA 03 01

CLASSIFICAÇÃO DOS SUPLENTES DE DIRETOR NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

UMUARAMA

POSTO/GR
AD.

NOME PONTUAÇÃO FUNÇÃO ÚLTIMA
PROMOÇÃO

TRANSFERÊNCIA
RR

SITUAÇÃO

1
2SGT AMARILDO

MENDES DE
SOUZA

16

MONITOR

19/12/18 21/10/19
PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

2
SD1C GERSON

GOMES DE
SOUZA

15

MONITOR

06/11/91 03/10/16
PODERÁ

OPTAR POR
VAGA

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os candidatos devem apresentar-se nas respectivas sedes de núcleo às 9h do

dia 05/05/2021, sob pena de perda da oferta, para escolha do município de acordo com a
sua ordem de classificação, endereços disponíveis no link:
<https://www.nre.seed.pr.gov.br/>.

3.2 Aqueles que optarem por assumir vaga ofertada neste Edital deverão assinar
termo de aceite, a ser encaminhado à Comissão Especial pelo Chefe de Núcleo e deixarão
de ocupar sua classificação no município de inscrição.

3.3 O candidato que aceitar a oferta de vagas iniciará suas atividades a partir da
ativação do seu estabelecimento de ensino, conforme informação feita pelo Chefe de

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

https://www.nre.seed.pr.gov.br/

                                                                                   7

Núcleo, que será publicada em Edital de Exercício.
3.4 A Comissão Especial da SEED enviará uma informação assinada sobre os

comparecimentos e opções realizadas pelos candidatos.
3.5 Os candidatos serão distribuídos conforme a sua ordem de classificação no

respectivo Núcleo Regional de Educação.
3.6 Os Chefes de Núcleo enviarão uma listagem, por E-Protocolo, informando os

Colégios Cívicos-Militares que foram ativados em sua circunscrição de atuação, em razão
da aplicação do item 15.2 do Edital 001/2020.

3.7 Os candidatos não deverão ser implantados em folha de pagamento antes da
publicação de Portaria de ingresso no CMEIV assinada pelo Comandante-Geral da Polícia
Militar do Paraná.

Curitiba, PR, 02 de maio de 2022.

    Assinado eletronicamente.

Ten. Cel. QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do Processo Seletivo.

8
2

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56. Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner
em: 04/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.

8a
2

Documento: Editaln055EditaldeOfertadeVagasParaSuplentesItem15.2.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Tenente - Coronel Qopm Dalton Gean Perovano em 04/05/2022 11:56.

Inserido ao protocolo 18.928.532-9 por: Jose Domingos Baumgartner em: 04/05/2022 11:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
88f0608ce5e9720a7eb77fb8d949d715.